ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по улучшению условий и охраны труда города

Канаш Чувашской Республики

город Канаш                                                                                                   15 октября 2021 года

Члены комиссии:

 Суркова Наталия Владиславовна – председатель комиссии – заместитель главы по

вопросам социальной политики – начальник МКУ «Отдел образования и молодежной

политики администрации города Канаш Чувашской Республики, председатель совета;

Яковлева Эльвира Васильевна - начальник отдела социальной защиты населения

города Канаш и Канашского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки»

Минтруда Чувашии (по согласованию);

Тимченко Елена Александровна – специалист по охране труда ОАО «Канашские

электрические сети» (по согласованию);

Петрова Ирина Павловна – заведующий МБДОУ «Детский сад №15» города Канаш

Чувашской Республики (по согласованию);

Андреева Людмила Николаевна – руководитель службы по охране труда и

промышленной безопасности ООО «КАВАЗ» (по согласованию);

Приглашенные:

Прохоров Вячеслав Павлович –руководитель транспортного отдела ООО «Аспект»;

Климов Николай Сергеевич –главный инженер МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР»;

Иванов Артем Петрович –и.о. главного инженера МУП «Водоканал» МО «г. Канаш

ЧР»;

Герасимов Вадим Михайлович – инженер по охране труда и технике безопасности

МУП «Каналсеть» МО «г. Канаш ЧР».

Васильева Альбина Александровна – консультант - уполномоченный регионального

отделения Фонда социального страхования по г. Канаш и Канашскому району Чувашской

Республики;

Соркина Лилия Геннадьевна –специалист по охране труда БУ «Канашский ММЦ»

Минздрава Чувашии

Повестка дня:

1. Заслушивание отчетов руководителей предприятий, на которых произошли

несчастные случаи на производстве, кроме произошедших по вине третьих лиц,

обусловленные нарушением правил охраны труда

__________________________________________________________________________

(Прохоров В.П.)

1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

1.2.Рекомендовать руководителю ООО «Аспект»:
принять дополнительные меры по недопущению несчастных случаев на производстве;

усилить профилактическую работу, направленную на предупреждение и снижение уровня

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости; принять меры по

выполнению мероприятий по устранению причин несчастных случаев в сроки,

установленные комиссиями по расследованию несчастных случаев на производстве;

представить в администрацию города Канаш Чувашской Республики информацию о

выполнении мероприятий по устранению причин несчастных случаев в сроки,

установленные комиссиями по расследованию несчастных случаев на производстве.

Срок информирования Координационного совета по улучшению условий и охраны

труда города Канаш Чувашской Республики  о проделанной работе— до 15 декабря 2021

года.

2. О состоянии условий охраны труда в городе Канаш Чувашской Республике за

9 месяцев 2021 года

__________________________________________________________________________

(Суркова Н.В.)

2.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

2.2. Рекомендовать администрации города Канаш  Чувашской Республики:
 продолжить реализацию мероприятий муниципальной программы города Канаш

Чувашской Республики «Содействие занятости населения», утвержденную постановлением
администрации города Канаш Чувашской Республики от 28.03.2019 года N 307 с
достижением целевых показателей в установленные сроки.

     в рамках осуществления переданных полномочий по государственному управлению

охраной труда ввести в практику регулярное проведение целевых информационно-

консультационных мероприятий для малого бизнеса, в том числе с привлечением

специализированных организаций, оказывающих услуги по охране труда; в процессе

адресного взаимодействия с малыми предприятиями практиковать риск-ориентированный

подход, уделяя первоочередное внимание малым и микропредприятиям, где имеются случаи

производственного травматизма со смертельным и тяжелым исходом.

3. О проведении мониторинга оснащенности организаций жилищно-

коммунального хозяйства, газоанализаторами, газосигнализаторами, системами

самоспасения, средствами индивидуальной защиты органов дыхания, а также иными

средствами индивидуальной и коллективной защиты, обеспечивающими

безопасность при проведении работ в водопроводах, канализационных и газовых

колодцах.

__________________________________________________________________________

(Климов Н.С., Иванов А.П., Герасимов В.М.)

3.1 . Принять к сведению доклады участников заседания.

3.2. Рекомендовать администрации города Канаш Чувашской Республики организовать

мероприятия по ведомственному контролю в подведомственных организациях в сфере

жилищно-коммунального хозяйства в целях установления наличия газоаналитических

систем и средств индивидуальной защиты для обеспечения безопасности пространства

рабочих зон в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Рекомендовать организациям жилищно-коммунального хозяйства, расположенных

на территории города Канаш Чувашской Республики проводить работы в водопроводных,

канализационных, газовых колодцах в строгом соответствии с требованиями Правил по

охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве, утвержденных приказом Министерства

труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 октября 2020 г. № 758н, Правил по

охране труда при работе в ограниченных и замкнутых пространствах, утвержденных

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 декабря

2020 г. № 902н, Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 ноября 2020 г. №

782н.

4. О межведомственном взаимодействии в области комплексной реабилитации

пострадавших на производстве

_________________________________________________________________________

(Васильева А.А.)

4.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

4.2. Рекомендовать администрации города Канаш активизировать работу по

участию страхователей в финансировании предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и

санаторнокурортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

производственными факторами, за счет средств Фонда социального страхования Российской

Федерации в 2021 году.

Председатель Координационного

совета по улучшению условий и охраны

труда города Канаш Чувашской Республики                                                              Суркова Н.В.